
REGISTRO GENERALE

N°   2443   del   13/12/2017   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  165    DEL      13/12/2017

DECRETO DEL MINISTERO DELL¿INTERNO N. 319/PAC DEL 11/12/2014. PIANO DI INTERVENTO 
PAC  INFANZIA  I  RIPARTO  FINANZIARIO.  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRORDINARIA  PER 
L¿EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  OPERE  ACCESSORIE  DELLA  LUDOTECA  INFANZIA 
UBICATA NEL COMUNE DI SICIGNANO DEGLI ALBURNI. RESTITUZIONE FONDI AL COMUNE DI 
SICIGNANO DEGLI ALBURNI 

Il Dirigente

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO che:
- il Piano di Azione e Coesione per i servizi di cura all’infanzia e Anziani non autosufficienti, 

nell’ambito  del  Programma  Nazionale  Servizi  di  Cura  all’infanzia  e  agli  anziani  non 
autosufficienti (Delibera CIPE 26 Ottobre 2012 N. 113) prevede tra i beneficiari gli Ambiti 
Sociali, responsabili dell’attuazione dei programmi di intervento e il Ministero dell’Interno 
quale Amministrazione responsabile della gestione del programma;

- il Ministero dell’Interno con proprio Decreto n. 4 del 20 Marzo 2013 ha adottato un primo 
riparto  di  risorse  finanziarie  da  distribuire  tra  le  quattro  Regioni  dell’Obiettivo 
“convergenza”  2007-2013 (Campania, Calabria, Puglia e Sicilia);

- il Ministero dell’Interno, quale Autorità di Gestione del Programma, con Decreto n. 019/PAC 
Reg. Decr. del 09/10/2013 ha preso atto dell’ordinanza n. 00710/2013 del 08/05/2013 con 
la quale, a seguito di ricorso presentato dal Comune di Palomonte (SA) il TAR Campania ha 
sospeso l’efficacia della Deliberazione di Giunta Regionale n. 320/2012 nella parte in cui ha 
disposto la costituzione dell’Ambito territoriale S03 con Comune Capofila Eboli derivante dai 
precedenti ambiti S05 Eboli e S10 Palomonte, assegnando all’Ambito Territoriale S03 ex 
S05 l’importo di € 455.953,00;

- con Decreto N.309/PAC del 11/12/2014 veniva approvato il Piano di Intervento per i Servizi 
di Cura all’Infanzia presentato dall’Ambito Territoriale S03 ex S05 Eboli Comune Capofila 
per € 455.952,00 a valere sul Primo riparto finanziario.

CONSIDERATO che  l’importo  concesso  a  valere  sul  Primo  riparto  finanziario  pari  a  € 
455.952,00  è  stato  autorizzato  per  la  realizzazione  del  Piano  di  intervento  infanzia 
comprendente le azioni previste nelle seguenti schede intervento allo stesso allegate:
 sostegno alla gestione per il servizio ludoteca per la prima infanzia, a titolarità pubblica, 

dell'Ambito S3 ex S5, nel Comune di Altavilla Silentina;
 sostegno alla gestione per il servizio ludoteca per la prima infanzia, a titolarità pubblica, 

dell'Ambito S3 ex S5, nel Comune di Eboli; 
 sostegno alla gestione per il servizio ludoteca per la prima infanzia, a titolarità pubblica, 

dell'Ambito S3 ex S5, nel Comune di Campagna;
 acquisto mobili e arredi per la ludoteca prima infanzia, a titolarità pubblica, nel Comune di 

Eboli;
 acquisto mobili e arredi per la ludoteca prima infanzia, a titolarità pubblica, nel Comune di 

Oliveto Citra;
 acquisto mobili e arredi per la ludoteca prima infanzia, a titolarità pubblica, nel Comune di 

Altavilla Silentina;
 acquisto  mobili  e  arredi  per la ludoteca per la  prima infanzia, a titolarità  pubblica,  nel 

Comune di Contursi Terme;
 acquisto  mobili  e  arredi  per la ludoteca per la  prima infanzia, a titolarità  pubblica,  nel 

Comune di Serre;
 acquisto mobili e arredi per la ludoteca prima infanzia, a titolarità pubblica nel Comune di 

Campagna;
 acquisto mobili e arredi per la ludoteca prima infanzia, a titolarità pubblica, nel Comune di 

Postiglione;
 ristrutturazione e adeguamento della ludoteca prima infanzia, a titolarità pubblica, ubicata 

nel Comune di Altavilla Silentina, il  cui soggetto attuatore risulta il  Comune di Altavilla 
Silentina nella persona del RUP ing. Fusco Alessandro;

 lavori  di  manutenzione straordinaria  della  ludoteca prima infanzia,  a titolarità  pubblica, 
ubicata nel Comune di Sicignano degli Alburni, il cui soggetto attuatore risulta il Comune di 
Sicignano degli Alburni nella persona del RUP arch. Turco Angelo;

 lavori di riqualificazione e adeguamento del nido comunale, a titolarità pubblica, ubicato nel 
Comune di Eboli, il cui soggetto attuatore risulta il Comune di Eboli nella persona del RUP 
ing. La Corte Rosario. 

RILEVATO che:
- alla data del 15/04/2016 relativa al procedimento di monitoraggio straordinario (circolare 

n. 3766 del 06/05/2016) erano stati affidati lavori per € 16.828,00;
- successivamente erano stati affidati ulteriori lavori per l’importo di € 1.312,00 effettuati e 

conclusi alla data del 31/08/2016, per un importo complessivo pari ad € 18.140,00;
- con nota prot. n. 54316 del 13/11/2017 è stata richiesta la riassegnazione delle economie 



di gestione relative al primo riparto da riversare sul secondo riparto per  € 1.312,00 per 
l’attuazione della suindicata scheda di intervento del PAC I riparto Infanzia.

VISTO il Decreto n. 1846/PAC del 09/10/2017, con il quale si è provveduto alla liquidazione 
dell’importo di € 14.426,85 a favore del Comune Capofila di Eboli (SA) dell’Ambito Territoriale 
S3 ex S5, relativamente alla scheda intervento n.9 - tipologia Azione 4. Realizzazione di opere 
pubbliche - relativa a lavori di manutenzione straordinaria per l’efficientamento energetico e  
opere accessorie  della  ludoteca infanzia  ubicata nel  Comune di  Sicignano degli  Alburni,  in 
quanto la rendicontazione ha superato positivamente i  controlli  di  primo livello della spesa 
sostenuta nonché l’esito positivo dell’Ufficio di Controllo dell’AdG.

ACCERTATO che la predetta somma è stata incassata con reversale n. 5273 del 20/11/2017.

DATO ATTO che  la  spesa  complessiva  pari  ad  € 18.400,00, corrispondente  ai  lavori  di 
manutenzione straordinaria per l’efficientamento energetico e opere accessorie della ludoteca  
prima infanzia, ubicata nel Comune di Sicignano degli Alburni, risulta già impegnata al capitolo 
20161, impegno n. 811 RR.PP. 2016 del corrente bilancio di previsione 2017 di cui € 16.828,00 
corrispondenti a lavori affidati al 15/04/2016, € 260,00 corrispondenti ad economie del primo 
riparto  reimpiegate  sul  secondo  riparto  come  da  decreto  1220/PAC  del  15/07/2016  ed  € 
1.312,00 corrispondenti a lavori eseguiti alla data del 31/08/2016.

RITENUTO di dover trasferire al Comune di Sicignano degli Alburni l’importo di € 16.828,00 
quali risorse PAC per la spesa sostenuta e debitamente rendicontata relativamente alla scheda 
di  intervento  n.  9  tipologia  Azione  4.  Realizzazione  di  opere  pubbliche  per  lavori  di  
manutenzione straordinaria per l’efficientamento energetico e opere accessorie alla ludoteca  
prima infanzia e di rinviare a successivo atto l’erogazione dell’importo di € 1.312,00 richiesto 
da questo Ambito territoriale sul PAC II riparto finanziario.

RILEVATA la  propria  competenza,  ai  sensi  della  nomina  del  Sindaco  di  Responsabile 
dell’Ufficio del Piano di Zona Ambito S3 ex S5, Decreto Sindacale n. 224 del 11/09/2017, Prot. 
n. 0043053 del 11/09/2017.

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

- di trasferire al Comune di  Sicignano degli Alburni l’importo di  € 16.828,00 quali risorse 
PAC  per  la  spesa  sostenuta  e  debitamente  rendicontata  relativamente  alla  scheda  di 
intervento  tipologia  n.  9  -  Azione  4.Realizzazione  di  opere  pubbliche  per  lavori  di  
manutenzione  straordinaria  per  l’efficientamento  energetico  e  opere  accessorie  della  
ludoteca  prima  infanzia e  di  rinviare  a  successivo  atto  l’erogazione  dell’importo  di  € 
1.312,00;

- di dare atto che la spesa pari ad € 16.828,00, corrispondente ai lavori di manutenzione 
straordinaria  per  l’efficientamento energetico  e  opere  accessorie  della  ludoteca infanzia 
ubicata nel Comune di Sicignano degli Alburni, risulta  già impegnata al capitolo 20161, 
impegno n. 811 RR.PP. 2016 del corrente bilancio di previsione 2017;

- di incaricare l’Ufficio di Ragioneria dell’emissione del relativo mandato di pagamento;
- di dare atto che la responsabilità del procedimento è in capo allo scrivente dirigente il Piano 

Sociale di Zona;
- di  attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. n. 267/2000;
- di  aver  assolto  agli  obblighi  di  pubblicazione  nell’apposita  sezione  “Amministrazione 

Trasparente”;
- di  aver  provveduto,  preventivamente,  ad  accertare  che  la  spesa  in  esame  trova  la 

necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile 
con il programma dei pagamenti e quindi con le regole di finanza pubblica vigenti, ai sensi 
dell’articolo  9,  comma  1,  lettera  a)  punto  2,  del  Decreto  Legge  01/07/2009  n.  78, 
convertito con modificazioni nella Legge n. 102 del 03/08/2009;

- di  attestare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui all’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 



62/2013 e che in riferimento al  sottoscrittore del presente atto non vi  sono conflitti  di 
interesse, nonché violazione al vigente Codice di comportamento del Comune di Eboli;

- di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di propria competenza;

- DI trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari del 
Comune di Sicignano degli Alburni per i propri adempimenti.

                                                                     
                Il Dirigente 

dott. Russo Giovanni



Oggetto: DECRETO DEL MINISTERO DELL¿INTERNO N. 319/PAC del 11/12/2014. PIANO DI 
INTERVENTO PAC INFANZIA I RIPARTO FINANZIARIO. LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRORDINARIA PER L¿EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E OPERE ACCESSORIE DELLA 
LUDOTECA INFANZIA UBICATA NEL COMUNE DI SICIGNANO DEGLI ALBURNI. RESTITUZIONE 
FONDI AL COMUNE DI SICIGNANO DEGLI ALBURNI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul 

presente atto. L’impegno contabile è stato registrato come di seguito riportato.

Impegno/Accertamento

Capitolo Importo E/U Anno Numero Sub

20161 € 16.828,00 U 2016 811

Eboli, 14/12/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 3938 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

15/12/2017 al 30/12/2017.

Data 15/12/2017

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


